MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

PORTARIA Nº 02, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2025

Designa os membros do Comitê de Apoio
à Inovação e Empreendedorismo
(COINE), vinculado à Coordenadoria de
Inovação da Pró-Reitoria de Pesquisa,
Pós-Graduação e Inovação da UFCA.

O Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação da Universidade Federal do Cariri
(PRPI/UFCA), Claudener Souza Teixeira, no uso da atribuição que lhe confere a Portaria de Pessoal
GR/UFCA nº 179, de 13 de junho de 2023, publicada no Diário Oficial da União no dia 16 de junho
de 2023, seção 02, página 29, resolve:

Art. 1º Constituir os membros titulares e suplentes do Comitê de Apoio à Inovação e
Empreendedorismo (COINE), com mandato de 2 (dois) anos, podendo ser reconduzidos.

Art. 2º Conforme previsto no Art. 4º do Regimento do COINE, aprovado pela Resolução
Consuni nº 267, de 24 de abril de 2025, este comitê será composto por membros titulares, sendo:

I - 1 (um) professor com experiência ou interesse em inovação e/ou empreendedorismo
representando cada uma das unidades acadêmica da UFCA, sendo os mesmos indicados
pelas respectivas direções das unidades;

II - 1 (um) representante da Divisão de Propriedade Intelectual e Transferência
Tecnológica-DPITT;

III - 1 (um) representante técnico-administrativo da UFCA, indicado pela PRPI;

IV - 1 (um) representante do corpo discente da UFCA, indicado pelos estudantes;

V - 1 (um) representante das Empresas Juniores da UFCA, indicado por essas
organizações;

VI - 1 (um) representante da Equipe Gestora da Incubadora UFCA;

VII - coordenador da Coordenadoria de Inovação da UFCA; e

VIII - coordenador do Núcleo de Inovação Tecnológica – NIT.

Art.3º Sobre o item I do Art. 2º, designar os seguintes membros para compor o COINE:

I -  Francisco Ferreira de Mendonça Júnior (CCT) - SIAPE: 1949693
II -  Jorge André Matias Martins (CCAB) - SIAPE: 1242648

III -  Roberto Rodrigues Ramos (CCSA) - SIAPE: 1735085
IV -  Márcio Mattos Aragão Madeira (IISCA) - SIAPE: 1317905

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

V -  Maria do Socorro Vieira dos Santos (FAMED) - SIAPE: 1550021
VI -  Edson Otoniel da Silva (IFE) - SIAPE: 1945902

Art. 4º Sobre o item III do Art. 2º, designar o seguinte membro para compor o COINE:

I - Francisco de Assis Nogueira - SIAPE: 1758801

Art. 5º Sobre o item V do Art. 2º, designar o seguinte membro para compor o COINE:

I - Auanny Vitória Mendonça da Silva - Matrícula: 2023002055

Art. 6º Sobre o item VII do Art. 2º, designar o seguinte membro para compor o COINE:

I - Allysson Allex de Paula Araújo - SIAPE: 1362431

Art. 7º Sobre o item VIII do Art. 2º, designar o seguinte membro para compor o COINE:

I - Erwin Ulises Lopez Palechor - SIAPE: 1253541

Art. 8º Até o presente momento, não foram registradas indicações referentes aos itens II,
IV e VI do Art. 2º. Os itens II e o VI, não receberam indicações devido sua equipe ainda está em
processo de formação. Quanto ao item IV, o Centro Acadêmico da UFCA informou que, na
conjuntura atual, não identificou um representante disponível para indicar. Ficou estabelecido que,
ao serem definidas as referidas indicações, a portaria seria atualizada.

Art. 9º O COINE também contará com 2 (dois) membros suplentes, escolhidos entre
docentes ou técnicos administrativos da UFCA, com as mesmas atribuições dos titulares, em caso
de ausência:

I - Kamila Câmara Correia - SIAPE: 1123441

II - Aline Rodrigues Bezerra Oliveira - SIAPE: 1229644

Art. 10. Conforme Art. 8º do regimento do COINE, o coordenador do comitê será Allysson
Allex de Paula Araújo, e o vice-coordenador será Erwin Ulises Lopez Palechor.

Art. 11. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLAUDENER SOUZA TEIXEIRA

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

		2025-11-19T10:43:20-0300
	CLAUDENER SOUZA TEIXEIRA:01838453318